*numer. 1. & 2. de re jud. clem. religiosu, de procur. Rot. decis. 2. eodem tit. in antiqu. & Roma. sing. 274.*

Fallit tertò, in causis pupillorum, orphorum, viduarum, peregrinorum, & miserabilium personarum, *cap. I. 2. cap. Episcopus gubernationem, 88. distinct. c. 1. ne cler. vel mon. cap. 1. & ibi Abb. num. 2. & c. fin. de postul.* quæ gratis facere debent, cum hoc eis ex pietate sit permisum, ut post Hostiens. tenet Abb. *in eodem cap. 1. num. 5. ne cler. vel mon. & cap. fin. num. 5. de postul.*

Quæ procedunt f in clericis in sacris ordinibus constitutis, qui aliunde habent, unde commode vivere possunt, alias, si quis egeret, advocando, posset sibi victimum querere, ut post Hostiens. Abb. *in d. cap. 1. num. 4. de postul.*

Cum autem clero indigenti liceat opus rurale exercere, *cap. I. de celeb. Missa, cap. clericus victimum, 91. distinct.* & aliena prædia conducere, *cap. dilecti, & ibi gloss. 1.* & Abb. *num. 3. de decim.* & Diaz. *in præt. crimin. c. 57.* *in annot. in fin. multo magis sibi licere debet f advocationis officium exercere,* quia plus congruit dignitatibus, cum advocati temp publicam, sicut milites armati militiae defendere dicantur, ut per Abb. *numer. 4.*

Si vero, clericus non est sacris initiatus, sed tantum in minoribus ordinibus constitutus, & sic competenter beneficiatus, unde se commodè possit sustentare, tunc sacerdoti æquiparatur, & gravatis patrocinium præstare debet, alias in utroque foro licet cum licentia, scilicet, Ordinarij stipendia percipere potest, tamen à criminalibus causis, in quibus pœna sanguinis venit imponenda, quilibet clericus

dericus etiam non beneficiatus, nec factis ordinibus initatus, propter periculum irregularitatis ad offendam à procuratoris, & advocati officio debet abstinere, cap. sententiam, ne cler. vel mon. cap. 1. § 1. dist & Abb. d. cap. 1. num. 4. infin. de postul. ubi ac tot. tit. ne cler. vel mon. lector plura videre potest.

<sup>22</sup> Clerico officia, & commercia secularia exercere minis, ioculatoribus, & histriobus intendere, tabernas frequentare, nisi forte causa necessitatis in itinere constitutis, alea, & taxillis ludere, aut ludis hujusmodi interesse, pannis rubeis, aut viridibus, manicisque, aut sotularibus consuiciis, frænis, sellis, pectoralibus, calcariis deauratis aut aliis superfluitatibus in gentibus uti, fibulas, corrigias, auti, vel argenti ornatum habentes, vel annulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis, deferre est de jure prohibitum: ac à crapula, & ebrietate, debent clerici abstinere, cum ebrietas, mentis inducat exilium, & libidinis provocet incentivum, ut cap. cum decorem. c. à crapula, & cap. clerici. de vit. & honest. cleric. & contrafacentes sunt puniendi, Concil. Trid. in cap. 4. de refor. sess. 14. cap. 6. §. eos verò, sess. 21. & melius in cap. 1. §. cum igitur, sess. 22. ubique de refor. ubi his casibus puniri possunt omni appellatione remota,

<sup>23</sup> Incontinentiā etiam & plures pœnas incurrit, & quam turpe, ac clericorum nomine, quo se divino cultui addixerunt, sit indignum in impudicitiae scordibus, immundoque concubinatu versari, satis res ipsa communi fidelium omnium offensio ne, summoque clericalis militiae dedecore, Concil. Trid. testatur, ut in cap. 14. in princip. de refor. sess. 25. quapropter prohibi-

betur quibuscumque clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus habet possit suspicio in domo, vel extra detinere, aut cum ijs ullam consuetudinem habere audeant, alioquin pœnis sacrissimis canonibus, vel statutis, ecclesiastum impositis, sunt puniendi, ut in eod. cap. 14. c. volumus. cap. in omnibus. c. cum omnibus 81. dist. cap. 1. & sere per tot. de cohab. & cap. fœminas. cler. & mule.

<sup>24</sup> Non se abstinentes, & si à superioribus muniti fuerint, tertia parte fructuum, obventionum, ac proventuum beneficiorum suorum quorumcumque, & pensionum ipso facto sunt privati, quæ fabricæ ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi est applicanda, & mulæ ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, contra quoscumque, etiam laicos, eo ipso, quo exactæ fuerint, locis pijs sunt assignandæ, ut cap. 3. §. in causis verò, ead sess. 25.

Si verò in delicto sicut cum eadem, vel alia fœmina quis perseveraverit, secundæ motioni non parendo, omnes fructus, ac proventus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittit, & ab Ordinario, tanquam Sedis Apostolicæ delegato, à beneficiorum ipsorum administratione arbitrio eiusdem Ordinarii est suspensus.

Si verò ita suspensus concubinam non expulerit, & cum ea etiam versetur, aut semel dimissam intermissum consortium repetierit, aut alias hujusmodi scandalos mulieres, sibi adjungere ausus fuerit, beneficiis, & pensionibus quibuscumque ecclesiasticis perpetuè est privandus, & inhabilitatis pœnam incurrit, ac etiam excommunicationis gladio plecti potest, d. cap. 14. §. quodsi, & §. si verò, sess. 25.

Kkk Cle-

Clerici vero beneficia ecclesiastica, aut pensiones non habentes carceris poenas suspensione ab ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda sunt puniendi, ut d. cap. 14. §. clericis vero.

Quod decretum non procedit in simplici incontinentia, sed in concubinatu, & ut habeat locum, requiritur, quod clericus secundò delinquat, & specialiter moneatur, ut fuit à sacra congreg. decissum, super eodem cap. sub tit. Mediolanen. cap. 1. & 2.

**26.** Sed ordinariis locorum ad amputandas fraudes, & diffugia eorum, qui scandalosè vivunt, in principio eorum regiminis editi contra concubinarios edant, & publicari curant, quo moneantur omnes concubinarii pro primò, secundò, tertio, & peremprorio termino, monitione canonica præmissa, quatenus debeant sub poenis in eodem edito comminatis & inflatis de cætero à concubinatu abstinisse, & ipsius editi vigore, nulla alia monitione præmissa, procedere, & non parentes ad poenas in eod. edito contentas, condemnare possunt.

**27.** Episcopi enim t̄ contra plures, & incertas personas ordinaria auctoritate possunt edita publicare, quæ afficiunt, auth. qui semel, junct gloss in ver. judicaria, C. quom. quand. jud. Bart. in const. ad reprehendendum. §. per editum, num. 1. & num. 3. & cap. de illicite, & ibi gloss. in verb. peremptorio. 24. quæst. 3. Sed illa verba frumentum, obventionum, & proventuum in d. cap. 14. apposita, non includant distributiones quotidianas.

Si autem reus fuerit secundò monitus, & non paruerit, tunc est suspendendus ab administratione beneficiorum, ut cho-

ro inservire non possit, & distributiones quotidianas amittit, ut in eisdem decis. super eodem cap. 1. §. illa verba, & §. suspensi vigore. Licet enim de jure civili ad effectum concubinatus videatur requiri, quod concubina sit retenta in domo, ut per gloss. & Bart. in l. concubinam, ff. de concub. Præpos. in rub. de spons. num. 5.

Et regulariter plura concurrere debent, ad constituendum concubinatum, de quibus per Rot. in novis. dectf. 254 n. 1. & 2 par. 2. clericus tamen retinens mulierem in domo, sive extra domum, cum qua habeat consuetudinem, pro concubinario habetur, ut in d. cap. 14. circa princip. Quando autem clericus tenet concubinam, sicut uxorem, & publicè nutrit filios, ita, quod etiam ipse non audet diffiteri, tunc sine aliqua monitione superioris, talis est suspensus ab officio, & beneficio, ita quod, si celebret, incurrit irregularitatem, Abb. in c. vestra, nu. 7. de cohab. cler. & mul. & Diaz. pract. crimin. cap. 73. vers. adverte tamen alias, cap. 80. num. 2. & illi testamento, aut alio contractu donare, vel legare est prohibitum, ita quod donatio causa mortis, aut legatum factum per clericum suæ concubinæ, seu alteri mulieri, in quam turpis suspicio cadere possit, non valet, ut l. 2. ubi etiam Bald. C. de donat. inter vir. & vxor. l. miles ita, §. mulier, & ibi Bart. num. 1. & 2 ff. de milit. testam. & l. affectionis. Ubi etiam, glo. in ver. meretrices ff. de donat. quæ procedunt, non solum in clero, sed in milite, advocate, & minore, glo. si in l. 2. quæ communiter est approbata, Cde donat. inter vir. & ux. & Bar. in d. l. affectionis. ff. de don.

**28.** Simplices autem t̄ fornicarii clerici, etiam in lactis constituti, non incurunt po-

pœnam depositionis, gloss. in cap. Maxi-  
minianus, in ver. removeantur, 81. distinct.  
gloss. 1. in cap. presbyter, 82. distinct. & in  
cap. lator, in ver. in corporali, 2. quæst. 7. &  
quod pœnam depositionis non incurvant,  
facit, dict. cap. presbyter. videndum, & te-  
mendum, & Felyn, qui hanc dicit esse com-  
munem opinionem, in c. at si clerici, numer.  
14. vers. tamen communis opinio, de jud.  
sed erit pœna judici arbitaria, ut tenet  
Gril. de pœnitent. omis. coit. quæst. 9. nu-  
mer. 3. & Diaz. in eadem praef. crim. c. 79.  
alias 72.